
REGIONE TOSCANA
Società della Salute della Lunigiana

                    D e l ibe r az ione  de l  Cons ig l i o  Re giona l e  n .  155  de l  24  s e t t e mbr e  2003

              Costituita il 28 dicembre 2004 in Aulla

STRUTTURA DECRETANTE

UFFICIO SERVIZIO SOCIALE 102

Dirigente Decretante: DOTT. SSA ROSANNA VALLELONGA

Responsabile della Struttura Proponente: DANIELA GHELFI 

Responsabile del Procedimento: DANIELA GHELFI

STRUTTURE INTERESSATE
 

DECRETO IMMEDIATAMENTE ESEGUIBILE

N.  152  DEL 10/10/2019

Oggetto:  estensione  affidamento  del  servizio  di  Assistenza  nei  centri  di  socializzazione  e
aggregazione, servizi di reinserimento e riabilitazione sociale, servizio nei centri minori e famiglie
alla coop. sociale Aurora Domus, periodo 20.05.2019 – 31.12.2019



Oggetto: estensione  affidamento  del  servizio  di  Assistenza  nei  centri  di  socializzazione  e
aggregazione, servizi di reinserimento e riabilitazione sociale, servizio nei centri minori e famiglie
alla coop. sociale Aurora Domus, periodo 20.05.2019 – 31.12.2019

IL DIRETTORE DELLA SOCIETA’  DELLA SALUTE

VISTA la legge n.328/2000 legge quadro per la realizzazione del sistema integrato di interventi e
servizi sociali;

VISTA la Legge Regionale n.41/05 “Sistema integrato di interventi e servizi per la tutela dei diritti di
cittadinanza sociale” e successive modifiche ed integrazioni;

VISTA la Legge Regionale n. 40 del 24 febbraio 2005 “Disciplina del Servizio Sanitario regionale” e
successive modifiche ed integrazioni;
 
VISTA la Legge Regionale 28 dicembre 2015, n. 84 recante il “Riordino dell'assetto istituzionale e
organizzativo del sistema sanitario regionale. Modifiche alla l.r. 40/2005”;

TENUTO conto del Piano Sanitario e Sociale Integrato Regionale 2018-2020 approvato con delibera
del Consiglio Regionale della Toscana n. 22 del 21.01.2019;
 
VISTA  la  deliberazione  della  Assemblea  dei  Soci  della  Società  della  Salute  n.  8  del  giorno  13
Dicembre 2018 avente per oggetto “Approvazione Programma operativo annuale (POA) 2019;
 
VISTA la propria delibera n. 1 del 26/06/2019 recante “Insediamento e accertamento della 
regolare costituzione dell’Assemblea dei Soci - Nomina del Presidente”; 

VISTA la propria delibera n. 2 del 26/06/2019 recante “Nomina del componente non di diritto della
Giunta Esecutiva”; 

VISTA la propria delibera n. 3 del 26/06/2019 recante “Nomina del Vice Presidente”;

VISTO il  decreto del  Presidente della SdS n.1 del  31.10.2014 avente ad oggetto la nomina del
Direttore della Società della Salute, cui è stato conferito un incarico quinquennale a decorrere dal
31.10.2014;

RICHIAMATA la deliberazione n.  9 del  13.12.2018 dell'Assemblea dei  soci  con la quale è stato
approvato il bilancio di previsione per l'anno 2019;

VISTO il Decreto Interministeriale del 18 maggio 2018, registrato alla Corte dei Conti l’11.06.2018
al  n.  2056,  con il  quale  è  stato  adottato  il  primo piano per  gli  interventi  e  i  servizi  sociali  di
contrasto  alla  povertà  e  si  è  provveduto  alla  ripartizione  delle  risorse  finanziarie  destinate  al
finanziamento dei servizi territoriali (quota servizi) a valere sul Fondo per la lotta alla povertà e
all’esclusione sociale per l’anno 2018;  

CONSIDERATO che lo stesso decreto adotta il primo piano per gli interventi e i servizi sociali di
contrasto alla povertà relativo al triennio 2018/2020, destinando risorse pari a 297 milioni di euro
nel 2018, 347 milioni di euro nel 2019 e 470 milioni di euro nel 2020;

CONSIDERATA che  la  tabella  2  sez.  a)  del  citato  decreto  interministeriale  del  18/05/2018
determina le somme assegnate alle Regioni destinate alla quota servizi del Fondo Povertà anno
2018, e vede assegnate alla Regione Toscana risorse pari ad € 11.723.200,00; 



CONSIDERATO che con Decreto Ministeriale n. 488 del 12.10.2018 e ai sensi dell’art. 4, comma 7
del  Decreto  Interministeriale  n.  2056/2018,  viene  valutata  la  coerenza  dello  schema di  Piano
regionale con le finalità del Piano nazionale, e si procede all’erogazione delle risorse agli ambiti
territoriali regionali, così come definiti con nota n. 213754 del 18/04/2018 della Regione Toscana;

VISTA la nota n. 309895 del 11/06/2018 della Regione Toscana con la quale si trasmette il Piano
regionale  di  contrasto  alla  povertà,  richiedendo al  Ministero  il  versamento diretto  agli  ambiti
stessi; 

PRESO ATTO  che  il  suddetto  Piano  è  stato  ritenuto  idoneo dalla  Commissione  di  valutazione
ministeriale con verbale del 4 settembre 2018 e che alla Società della Salute della Lunigiana è stata
assegnata la somma complessiva di Euro 200.343,28 per l’annualità 2018; 

CONSIDERATO il decreto del Direttore SDS Lunigiana n. 147 del 21/12/2018 con oggetto “decreto
direttoriale  n.  488  del  12/10/2018  –  Direzione  Generale  per  la  Lotta  alla  Povertà  e  per  la
Programmazione  Sociale  –  Ministero  del  Lavoro  e  delle  Politiche  Sociali:  recepimento
finanziamento a valere sul Fondo per la lotta alla povertà e all’esclusione sociale – anno 2018;

VISTO il Dec. Dir. dell’AUSL Nord Ovest n. 106 del 15/01/2019 avente ad oggetto Precedente 
Decreto Dir. n. 3988 del 28/12/2018. Continuità dei contratti relativi ai servizi socio sanitari per il 
periodo massimo di un anno fino al 31/12/2019. Ascrizione della spesa”;

CONSIDERATO che il sopracitato decreto ricomprende, tra i vari servizi, l’attività relativa al 
sostengo alla genitorialità,servizi di mediazione famigliare/culturale per la Zona-Distretto/Sds 
Lunigiana (pratica n. 53A) per un periodo di 6 all’importo complessivo di € 679.410,35 iva inclusa, 
contraente “Aurora Domus Cooperativa Sociale ONLUS” via Sonnino 33A - Parma 33, 
C.F./P.IVA01520520345;

VISTO il Decreto Dir. n. 1808 del 21/05/2019 con oggetto “Precedente Dec. Dir. n. 106 del 
15/01/2019 - Integrazione e ascrizione della spesa Contratto della Zona-Distretto/SDS Lunigiana 
pratica n. 53A . Cig 775650131D” con il quale si è provveduto ad impegnare € 11.828,58 IVA 
inclusa al 5% per attività e prestazioni supplementari a quelle del contratto “Servizio di Assistenza 
nei centri di socializzazione e aggregazione, servizi di reinserimento e
riabilitazione sociale, servizio nei centri minori e famiglie”, pratica 53°, per il periodo dal 
20/05/2019 al 30/06/2019,  in particolare con l’integrazione delle seguenti figure professionali:
• psicologo con funzioni socio educative 37h settimanali
• educatore/animatore socio educativo/figure equipollenti 36h settimanali
• mediatore linguistico culturale 20h settimanali

VISTO  il  Decreto  Dir.  n.  2394  del  09/07/2019  con  oggetto  “Precedente  Dec.  Dir.  n.  106  del
15/01/2019 – Affidamento servizi  nelle  more della  conclusione delle  nuove procedure di  gara
presso  ESTAR.  Ascrizione  della  spesa.”  con  il  quale  si  è  provveduto  alla  prosecuzione
dell’affidamento  dei  servizi  socio  sanitari  descritti  nel  documento  allegato  “A”,  facente  parte
integrante del presente atto, fino al 31/12/2019;

FATTO PRESENTE che presso la U.O Servizio  Sociale  è conservato agli  atti  d’ufficio  a  cura del
Responsabile  del  Procedimento  il  fascicolo  del  procedimento  stesso  relativo  al  presente
provvedimento;

PRESO  ATTO,  a  seguito  dell’istruttoria  effettuata,  dal  Responsabile  del  procedimento  Daniela
Ghelfi, che il provvedimento del quale si propone l’adozione è legittimo sia nella forma che nella
sostanza;

COL parere favorevole delle Referenti, Dott.sa Eugenia Folegnani e Rag. Raffaella Mazzini in ordine
alla sussistenza della relativa copertura economica;  



VISTO il D.lgs. 30/03/2001 n.165;

DISPONE

PER le motivazioni espresse in premessa;

DI impegnare la somma di € 63.085,66 sul bilancio Sds Lunigiana di parte sociale 2019 per attività e
prestazioni supplementari a quelle del contratto “Servizio di Assistenza nei centri di socializzazione
e aggregazione, servizi di reinserimento e riabilitazione sociale, servizio nei centri minori e 
famiglie”, pratica 53°, per il periodo 20/05/2019 – 30/12/2019, in particolare con l’integrazione 
delle seguenti figure professionali:
• psicologo con funzioni socio educative 37h settimanali
• educatore/animatore socio educativo/figure equipollenti 36h settimanali
• mediatore linguistico culturale 20h settimanali

Di  dare  atto  che  con  successivo  provvedimento  si  procederà,  ad  impegnare  nel  bilancio  di
previsione  2020  della  Sds  Lunigiana  di  parte  sociale €  39.428,70,  ove  sarà  prevista  idonea
disponibilità;

DI  trasmettere  copia  del  presente  provvedimento  al  Collegio  Sindacale  al  fine  di  esercitare  il
controllo previsto ai sensi dell’art. 71 decies della L.R. 40/05 e s.m.;

Di pubblicare il presente provvedimento sull’albo on line del consorzio.
/lo

IL DIRETTORE 
DELLA SOCIETA’ DELLA SALUTE

f.to Dott.ssa Rosanna Vallelonga



DECRETO N. 152 del 10/10/2019

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

IL PRESENTE DECRETO VIENE POSTO IN PUBBLICAZIONE ALL’ALBO PRETORIO ON LINE IN DATA ODIERNA E 

VI RIMARRA’ PER QUINDICI GIORNI CONSECUTIVI.

DATA , 11.10.2019
F.to Il Funzionario Incaricato

 della pubblicazione  


	Deliberazione del Consiglio Regionale n. 155 del 24 settembre 2003
	IL DIRETTORE
	CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE



